
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.120 7Segunda-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2020

RESOLVE:
CONCEDER Licença Estudo ao servidor Omar Farah Freire, ocupante do 
cargo de Procurador do Estado, identidade funcional nº 5930960/1, para 
Cursar Mestrado em Direito Tributário, na Faculdade de Direito de São Pau-
lo, no período de 02.03.2020 a 01.03.2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 524222

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 075/2020 – PGE.G. BELÉM, 13 DE FEVEREIRO DE 2020.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 ½ diária aos 
servidores Edson dos Santos Matoso, Procurador do Estado, identidade 
funcional nº 57201787/2 e Israel da Silva Paixão, Assessor, identidade fun-
cional nº 5905704/1, para participar de audiência judicial referente ao pro-
cesso nº 0001541-38.2018.8.14.0110, no período de 17.02 a 18.02.2020.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Goianésia/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 524057
PORTARIA Nº 068/2020 – PGE.G. BELÉM, 12 DE FEVEREIRO DE 2020.

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária aos 
servidores Roseli Pantoja Cavalcante, Assessor, identidade funcional 
nº 5892912/3, e Kaldy Ney Pinto Barbosa, Motorista, identidade fun-
cional nº 55589380/1, para realizar carga do processo nº 0005665-
76.2018.8.14.0009, no dia 14.02.2020.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Bragança/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 524200
PORTARIA Nº 070/2020 – PGE.G. BELÉM, 12 DE FEVEREIRO DE 2020.

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1/2 (meia) diária 
à Procuradora-Geral Adjunta do Contencioso, Ana Carolina Lobo Gluck Paul 
Peracchi, identidade funcional 57234659/2, a fi m de assessorar o Excelen-
tíssimo Senhor Governador em reunião com o Diretor da Infraero, no dia 
11.02.2020.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Brasília/DF
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 524210
PORTARIA Nº 074/2020 – PGE.G. BELÉM, 13 DE FEVEREIRO DE 2020.

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 ½ diária aos 
servidores Ary Lima Cavalcanti, Procurador do Estado, identidade funcional 
nº 5819997/1, e Alexandre Mallet Alvarez, Motorista, identidade funcional 
nº 54189195/2, para comparecimento em audiência referente ao processo 
nº 0007124-75.2017.8.14.0130, no período de 19.02 a 20.02.2020.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Ulianópolis/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 524058
PORTARIA Nº 071/2020 – PGE.G. BELÉM, 13 DE FEVEREIRO DE 2020.

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 (uma) diária 
ao Procurador-Geral do Estado, Ricardo Nasser Sefer, identidade funcio-
nal 5896477/1, a fi m de participar de Reunião do Colégio Nacional dos 
Procuradores-Gerais dos Estados e do Distrito Federal - CONPEG, no dia 
25.03.2020.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Recife/PE
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 524059
PORTARIA Nº 069/2020 – PGE.G. BELÉM, 12 DE FEVEREIRO DE 2020.

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1/2 (meia) diária 
ao Procurador-Geral do Estado, Ricardo Nasser Sefer, identidade funcio-
nal 5896477/1, a fi m de participar de Reunião do Colégio Nacional dos 
Procuradores-Gerais dos Estados e do Distrito Federal - CONPEG, no dia 
12.02.2020.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Brasília/DF
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 524202
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

PORTARIA Nº 026 DE 14 DE DEVEREIRO DE 2020
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 33798, de 06 de 
Fevereiro de 2019, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 de 
janeiro de 2015, e,ainda
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94 e, ainda, de acor-
do com o PROCESSO 2020/124502
RESOLVE: Conceder de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diá-
ria no valor de R$ 83,52 (oitenta e três reais e cinqüenta e dois centavos), 
para desempenhar atendimentos articulados direcionados à população na 
Ação Cidadania que acontecerá na Escola Estadual Profª Regina Coeli Conj. 
Paar, Av. Solimões QD 119 bairro: Maguari-Ananindeua- Pa no dia 15 de 
fevereiro de 2020, aos seguintes servidores:

NOME MATRICULA CPF
ANÍSIO NUNES DE FIGUEIREDO 5050332/4 049.559.862-34

LUCILENE OLIVEIRA NASCIMENTO 5227801/1 246.669.632-00
NELMA JAQUELINE COSTA DE BRITO 55588072/1 753.265.822-87

SANDRA MARIA SANTOS NOBRE 5050723-4 184.520.512-04

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDENTE, 14 DE FEVEREIRO DE 2020.
RAIMUNDA NONATA ROCHA TEIXEIRA  - Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 524257
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 054-GS/SEPLAD, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020
A Secretária de Estado de Planejamento e Administração, no uso das atri-
buições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 04 de 
dezembro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 34.051, de 05 de dezem-
bro de 2019 e,
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico - PAE nº 
2020/11807, de 08/01/2020,
R E S O L V E:
I - FORMALIZAR a designação da servidora ADRIANA DOS SANTOS SOUSA, 
Id. Funcional nº 57234923/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pú-
blica, lotada na Coordenadoria de Recursos Reembolsáveis, para responder 
pela função de Coordenador de Recursos Reembolsáveis, durante as férias 
do titular, ANDRÉ LUIZ LIMA GUIMARÃES, Id. Funcional nº 5945864/1, no 
período de 13/01/2020 a 11/02/2020.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 13/01/2020.
Dê-se Ciência, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 12 de fevereiro 
de 2020.
HANA SAMPAIO GRASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 524427
PORTARIA Nº 26, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020 - DPO

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o § 1º, do artigo 42, da Lei nº 8.891, 
de 23 de julho de 2019, que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para 
o exercício fi nanceiro de 2020 e, considerando o(s) decreto(s) nº 511, de 
20/01/2020, nº 546, de 13/02/2020 e 547, de 13/02/2020.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2020, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração


